

Cena 50 gr

Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIII

Łódź, piątek 16 sierpnia 1957 roku

Nr 194 (3340)

## Państwa arabskie domagają się szybkiego rozpatrzenia sprawy Omanu w Radzie Bezpieczeństwa

ONDYŃ (PAP). Jak donosi z Tunisu Agencja Reutersa, prezydent Bourguiba „skryty-

kował brytyjską akcję militarną w Omanie. Życzył on serdecznie Omanowi i Muscatowi wyzwolenia z kolonializmu.

Według doniesień tej samej agencji, państwa arabskie odroczyły wysłanie do Rady Bezpieczeństwa pisma wzywającego do omówienia sprawy Omanu. Przyczyną tego jest ociąganie się delegacji Iraku przed podpisaniem tego apelu „w oczekiwaniu instrukcji z Bagdadu”.

Charge d'affaires Arabii Saudyjskiej w Egipcie oświadczył korespondentowi agencji MEN, że Arabia Saudyjska zdecydowanie potępia agresję angielską przeciwko Omanowi jako pogwałcenie zasad Karty NZ.

Agencja Reutersa donosi z Bahrein, że sułtan Muscatu oświadczył, iż „powstanie w Omanie zostało stłumione”. Podziękował on Wielkiej Brytanii za „pomoc militarną”.

Przedstawiciel imama Omanu w Kairze Mohammed el Harty powiedział, że „jeśli Wielka Brytania ostatecznie zwycięży w Omanie, to zapewni sobie utrzymanie swego imperium na dalsze 50 lat”. Dodał on, iż stałoby się tak, ponieważ „Oman jest dwu krotnie bogatszy w ropę naftową od Kuweitu”.

Według ostatnich doniesień, 10 państw arabskich — Egipt, Irak, Jordania, Liban, Libia, Maroko, Arabia Saudyjska, Sudan, Syria i Jemen — zwróciło się 15 bm. z prośbą do Rady Bezpieczeństwa, by jak najszybciej omówiła sprawę konfliktu w Omanie. Przewiduje się, iż zwolanie Rady Bezpieczeństwa nastąpi prawdopodobnie na początku przyszłego tygodnia.

## Tu lądowała Brygada Podhalańska



## W Algerze

PARYŻ (PAP). — Sąd wojskowy w stolicy Algeru skazał na karę śmierci jednego z 12 sądzonych przycwódców „algerskiego ruchu narodowego” Bellamine Lounesa. Pozostali oskarżeni skazani zostali na dożywotnie ciężkie roboty, a kilku z nich na więzienie od 7 do 20 lat.

W Algerze trwają w dalszym ciągu walki. Według oficjalnych informacji francuskich władz wojskowych, w nocy ze środy na czwartek zginęło 24 powstańców w walkach, które toczyły się w okolicach górskich środkowego Algeru. W stolicy Algeru zanotowano ostatnio szereg zamachów bombowych.

Prasa podaje, że w ciągu ostatnich 24 godzin w kilku kawiarniach Paryża dokonano zamachów na Algerczyków. 8 osób zginęło, a 15 odniosło rany.

## Węgry - krajem międzynarodowego festiwalu filmowego

BUDAPEST (PAP). — Po czwarty od 1958 roku na Węgrzech odbywać się będą regularnie co roku międzynarodowe letnie festiwale filmowe. Miejscowością festiwalowa będzie jedno z uzdrowisk nad Balatonem, gdzie wybudowany zostanie specjalny amfiteatr do projekcji filmów na wolnym powietrzu.

## Amerkańscy delegaci festiwalowi udali się do Chin

MOSKWA (PAP). 13 bm. razem z delegacjami Chin, Indonezji i Australii wyjechała do Chińskiej Republiki Ludowej zaproszona przez Ogólnochińską Federację Młodzieży ponad 40-osobowa grupa delegatów amerykańskich. Członków tej grupy nie przestraszyły groźby władz USA i amerykańskiej prasy burżuazyjnej.

„Swoją podróżą do Chin młodzież gwałtownie praw — powiedział młody nauczyciel szkoły średniej z Kalifornii. Spodziewam się, że Amerykanie zobaczą, że współpraca może być pożyteczną zarówno dla narodu chińskiego, jak i amerykańskiego”.

Członek delegacji, młody amerykański ksiądz oświadczył: „Departament Stanu niewłaściwie ustosunkował się do Chin. Konieczność zachowania pokoju nakazuje pogodzić się z faktami, a nie z ideą VI Festiwalu zwycięstwa”.

## Jeśli rokowania londyńskie mają osiągnąć pozytywne wyniki

### Zorin domaga się od Zachodu odpowiedzi na radziecki plan, likwidacji baz i redukcji wojsk przebywających na obcych terytoriach

ONDYŃ (PAP). — Na czwartym posiedzeniu Podkomisji Rozbrojeniowej ONZ w Londynie zabrał głos przedstawiciel ZSRR Zorin.

Stwierdził on, iż na poprzednim posiedzeniu przedstawiciel Wielkiej Brytanii Ormsby-Gore wyliczając kroki, które — zdaniem mocarstw zachodnich — powinny być podjęte w ramach porozumienia o częściowym rozbrojeniu, nie wspominał wcale o sprawie redukcji sił zbrojnych wielkich mocarstw, stacjonujących w Europie, a przede wszystkim w Niemczech.

Pomyślnie zakończenie rokowań Podkomisji Rozbrojeniowej — oświadczył Zorin — wymaga, aby mocarstwa zachodnie udzieliły wyraźnej odpowiedzi, czy godzą się dać wraz ze Związkiem Radzieckim do porozumienia w sprawie wycofania sił zbrojnych ZSRR, USA, Anglii i Francji z Niemiec, jak również z krajów będących członkami NATO i układu warszawskiego.

Sprawa zlikwidowania baz na obcych terytoriach należy do tych problemów, bez których

rozwiązania nie można dojść do porozumienia w sprawie umocnienia pokoju i bezpieczeństwa narodów i państw. Istnienie baz wojskowych na obcych terytoriach jest jednym z poważnych źródeł napięcia w stosunkach między państwami.

Jednakże mocarstwa zachodnie nie przyjęły tych propozycji ani nie zgłosiły ze swej strony żadnych propozycji rozwiązania tego problemu. Aby doprowadzić do pozytywnego rozwiązania sprawy likwidacji baz wojskowych na obcych terytoriach, rząd radziecki zajął w tej dziedzinie bardziej elastyczne stanowisko. W związku z tym, że mocarstwa zachodnie nie są w chwili obecnej gotowe zgodzić się na całkowitą likwidację baz na obcych terytoriach, rząd radziecki zaproponował osiągnięcie początkowo porozumienia co do tego, które z tych baz mogą być zlikwidowane w okresie jednego — dwóch lat.

Tymczasem mocarstwa zachodnie unikają podczas rokowań udzielenia jakiegokolwiek odpowiedzi na propozycję ZSRR z 30 kwietnia w sprawie stopniowej likwidacji obcych baz i w ogóle usiłują się uchylić od omawiania tego problemu.

Delegacja radziecka — oświadczył w zakończeniu Zorin — chciałaby wiedzieć, jakiej jest stanowisko mocarstw zachodnich wobec tej propozycji, a mianowicie: które obce bazy mogłyby być zlikwidowane już w pierwszym etapie realizacji częściowego porozumienia w sprawie rozbrojenia.

Jak donosi Agencja Reutersa, na czwartkowym posiedzeniu Podkomisji Rozbrojeniowej przedstawiciele mocarstw zachodnich wypowiedzieli się przeciwko stanowisku delegata radzieckiego, który domaga się, by redukcja sił zbrojnych czterech mocarstw nie była uzależniona od warunków politycznych. Agencja dodaje, że delegaci zachodni „byliby ewentualnie skłonni zaakceptować ten pogląd, jeśli chodzi o pierwszy etap redukcji. Jednakże następny etap byłby uzależniony od rozwiązania problemów międzynarodowych”.

## Poselstwa Polski i Danii — ambasadami

WARSAWA (PAP). — Rządy Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i Królestwa Danii zgodnie postanowiły podnieść poselstwo polskie w Kopenhadze i poselstwo duńskie w Warszawie do stopnia ambasad.

## Uroczystości święta narodowego w Indiach

DELHI (PAP). — Przy salucie artyleryjskim i dźwiękach hymnu państwowego premier Nehru wciągnął w czwartek na maszt starej twierdzy — Czerwonego Fortu w Delhi flagę indyjską ogłaszając rozpoczęcie święta narodowego — 10 rocznicy niepodległości Indii. W roku bieżącym dzień niepodległości obchodzony był bardzo uroczysto, ponieważ zbliżył się do stulecia powstania Sipałów.

W przemówieniu okolicznościowym Nehru oświadczył, że Indie są obecnie jedynym wielkim placem budowy. Wskazał on na trudności stojące przed Indiami, podkreślając, że są to trudności wzrostu. Nehru powiedział, że naród powinien własnymi siłami zapewnić rozwój Indii.

Nawiązując do stosunków indyjsko-pakistańskich, Nehru oświadczył, że Indie pragną żyć w pokoju z Pakistanem, jednakże nie zlekka się poróżnią.

W stanie Kerala rządzonego przez komunistów w obchodach święta na rotowym wzięł udział prezydent Indii, Radżendra Prasad.

## ZE SWIATA

NOWY JORK. — Departament obrony USA ogłosił w środę, że lotnictwo amerykańskie ze staniem wkrótce wyposażone w pociski dalekosiężne o szybkości ponaddwukrotnej, przeznaczone do „obrony terytorium amerykańskiego przeciwko ewentualnemu atakowi lotniczemu”.

LONDYŃ. — Lotnictwo RAF zbombardowało w czwartek w rejonie zaskarżenia ludności miejscowości Sait i Ghour w Omanie. W Sait urodził się imam Omanu. Nalotu miało dokonać na „prośbę sułtana Muscatu”.

RZYM. — W mieście Lucca we Włoszech przeprowadzono pomyślnie skomplikowaną operację rozdzielania bliźniąt syamskich, które urodziły się zrosnięte pierśmi.

NOWY JORK. — Admirał Radford, szef połączonych sztabów

## Bieleją zagłę w słońcu



W Sopocie odbyło się otwarcie „Międzynarodowego Tygodnia Zatoki Gdańskiej”, z udziałem żeglarzy 6 państw. Trasa regat wynosi łącznie około 350 mil morskich. Na zdjęciu: Jachty wychodzą w morze.

## Czwarta atomowa łódź podwodna

NOWY JORK (PAP). — Departament Marynarki USA podał do wiadomości, że w dniu 27 bm. w stoczni morskiej w Portsmouth (New Hampshire) spuszczone zostanie na wody czwarta amerykańska łódź atomowa „Swordfish” (Ryba-Miecz).

Nowa łódź podwodna o napełnieniu atomowym jest mniejsza od „Nautilusa”. Posiadać będzie ona dwie śruby poruszane przez reaktor atomowy, chłodzony wodą morską pod wysokim ciśnieniem.

## Większe spożycie alkoholu więcej zgonów

PARYŻ. — Nadmierne spożycie alkoholu we Francji spowodowało w ubiegłym roku śmierć 17,5 tys. osób w porównaniu z 12,700 ofiarami śmierci na skutek gruźlicy.

Na 100.000 osób w roku 1946 na skutek alkoholu umierało przeciętnie 1,2 osoby, w roku 1956 na tę samą ilość osób zmarło na skutek zębnych skutków alkoholu 14 osób.









